
Comune di PRAY 

Provincia di Biella 

Prot. N.2531 
PRAY 18/06/2024 

DECRETO N. 14 DEL 18/06/2024 

OGGETTO: Conferma incarico al DR. VANTAGGIATO PIERO GAETANO,  VICE 

SEGRETARIO FINO AL 3 1 /05/2025 

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di giugno nella Residenza 
Comunale, 

IL  SINDACO  

 
Preso atto che: 
 
A seguito della recente tornata elettorale c’è stato il cambio di amministrazione e 
ritenuto per tanto la necessità di confermare l’incarico conferito con decreto n° 
10 del 29/12/2023 al Dr. Vantaggiato Piero Gaetano; 

 

Premesso che: 

Il Comune di Pray a seguito della cessazione per collocamento a riposo e del 
Segretario Comunale a far data dal 03.06.2021, è sprovvisto della figura di Segretario 
comunale; 

- si è proceduto ad effettuare delle ricerche di figure di segretari Comunali a scavalco, 
senza poter reperire una figura in grado di garantire adeguata presenza e continuità 
dell'azione amministrativa; 

-l'assenza del segretario comunale comporta il blocco della funzionalità del Comune 
stesso, con inevitabil i r ipercussioni negative sul la qualità del lavoro degli  
amministratori e il rallentamento dell'intera attività amministrativa; 

-si rende necessario ed urgente avvalersi di una figura che dia garanzia di continuità 
e smaltisca l'arretrato accumulato da diversi mesi e redigere gli atti regolamentari e le 
deliberazioni inerenti al riequilibrio del Bilancio e atti propedeutici richiesti dalla corte 
dei Conti, gestione degli appalti ecc. 

-con deliberazione della giunta comunale n° 36 in data 26.05.2022 venivano apportate 
modifiche al Regolamento prevedendo la figura del Vicesegretario comunale ai sensi 
dell'art.97, comma 5 del D.Lgs.vo n°267/2000 al fine di garantire una migliore 
funzionalità dell'organizzazione e dei servizi resi dall'Ente, oltre che per evidenti 
economie di spesa che si realizzerebbero per i casi di assenza o impedimento del 
Segretario comunale; 

Vista la deliberazione n. 274 del 29.11.2000 con la quale l'Agenzia autonoma per la 
gestione dell'albo dei segretari comunali e provinciali ha ritenuto necessario, ai fini 



dell'attribuzione delle funzioni di Vice Segretario, il possesso del titolo di studio di 
laurea; 

VISTO  il D.P.R. 04.12.1997 n. 465 "Regolamento recante disposizioni in materia di 
ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma dell'articolo 17, comma 78, 
della L. 15 maggio 1997 n. 127" pubblicato sulla Gazzetta Ufficiali 5 gennaio 1998, 



Comune di PRAY 

Provincia di Biella 

n. 3 per il quale all'art. 15 prevede : 

"1. Spettano al sindaco e al presidente della provincia le attribuzioni in ordine al 
rapporto funzionale del segretario con l'ente locale presso il quale il segretario presta 
servizio e in ordine agli istituti contrattuali connessi con tale rapporto. 

3.In caso di vacanza della sede di segreteria, salvo che sia in corso la stipulazione di 
convenzione per l'ufficio di segretario comunale, le funzioni di segretario sono svolte 
dal vicesegretario, se previsto, ai sensi de/l'artico/o 17, comma 69, della legge; 

VISTI  i disposti di cui all'art 16 commi 9 e 10 della legge 8/2020 il quale disciplina 
l'accelerazione delle procedure concorsuali dei segretari Comunali, la semplificazione 
del percorso di formazione e la possibilità di ricorso temporaneo alla figura di un 
vicesegretario nei piccoli comuni. 

Vista la richiesta di questo comune formulata all'Agenzia dei Segretari in data 
22.12.2023 con la quale veniva richiesto, la proroga dell'incarico al Dott. Vantaggiato 
di vicesegretario Comunale in relazione all'esperienza professionale maturata e i 
numerosi incarichi svolti 

Visto il provvedimento dell'Agenzia dei Segretari Prefettura di Torino in data 
29/12/2023 che autorizza la proroga dell'incarico al Dott. Piero Gaetano 
Vantaggiato a tutto il 31 maggio 2025; 

RITENUTO opportuno per la funzionalità dell'Ente nominare per lo svolgimento delle 
funzioni vicarie del Segretario Comunale, sino alla nomina del Segretario titolare, 
idoneo funzionario responsabile di servizio in possesso di laurea idonea all'accesso 
dei Segretari Comunali; 

VISTO il curriculum del dr. Vantaggiato Piero Gaetano, Vicesegretario Generale, 
dirigente Responsabile dell'Area Segreteria affari generali, Ambiente e Territorio 
della Provincia di Vercelli in possesso di laurea in Scienze Politiche conseguita 
presso l'Università degli Studi di Urbino e di elevata esperienza e professionalità 
acquisita all'interno di numerosi Enti anche nella veste di segretario Comunale per 
oltre 15 anni e ritenuto, pertanto, che lo stesso sia da ritenersi idoneo a svolgere 
funzioni vicarie del Segretario Comunale nel periodo di vacanza della sede di 
Segreteria; 

DATO ATTO CHE: 
- nell'ambito dell'ordinamento interno dell'ente è prevista la figura del Vicesegretario 
Comunale ricorrendo all'utilizzo a scavalco tra i dipendenti pubblici ai sensi dell'art. 1, 
comma 557, L. 311/2004. 

-con provvedimento in data 21 dicembre 2023 è stato autorizzato il dr. Vantaggiato 
Piero Vicesegretario Generale, a svolgere il suddetto incarico dal Presidente della 
Provincia di Vercelli. 



Comune di PRAY 

Provincia di Biella 

Visto l'art 15- comma 3^ del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 . 

VISTO l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. n° 267/2000 che attribuisce, tra l'altro, al Sindaco la 
competenza alla nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei rispettivi 
statuti e regolamenti comunali; 

Ritenuto in relazione all'esiguità del personale dell'Ente costituito da un solo istruttore 
amministrativo addetto, di attribuire al Vice segretario la responsabilità e le funzioni 
dirigenziali per il servizio Finanziario - Tributi ed i servizi in esso ricompresi; 
VISTI: 
l'art.107 del D. Lgs. 267/2000; 
il vigente Statuto Comunale; 
l'art. 53, comma 2, TUEL in sostituzione del Sindaco 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa, di prorogare l'incarico al Dr. Vantaggiato 
Piero Gaetano, Vicesegretario Generale, dirigente Responsabile dell'Area Segreteria 
affari generali, Ambiente e Territorio della Provincia di Vercelli a svolgere funzioni 
vicarie, con reggenza nel periodo di vacanza della sede di segreteria sino al 
31.05.2025 e comunque non oltre la nomina del Segretario Comunale titolare. 

Di dare atto che lo stesso svolgerà l'incarico per la durata di 26 ore mensili alla tariffa 
oraria della retribuzione in godimento presso la Provincia di Vercelli, oltre il rimborso 
delle spese di viaggio sostenute dal luogo di lavoro nelle misura spettante per legge. 

Di conferire al Dr. Vantaggiato Piero Gaetano la nomina come OIV con funzioni analoghe 
nucleo monocratico di valutazione del personale, il responsabile Anticorruzione e 
trasparenza, la responsabilità dell'ufficio Segreteria e affari Generali Responsabilità 
nonché la responsabilità del Servizio personale; Scolastico, demografico, elettorale,l eva 

polizia locale, tributi e transizione digitale. 

Di comunicare il presente provvedimento all'ufficio personale per quanto concerne le 
conseguenti comunicazioni INPS e gestione previdenziale, alla Provincia di Vercelli e 
all'Anagrafe delle Prestazioni Unificata ai sensi dell'art.15 del d.lgs.33/2013. 

 
Il Sindaco 
 AIMONE LUCIO 


